1/2

平成 29年 第 3回定例役員会・防災委員会・夏祭り実行委員会議事録

（平成 29年 6月 11日 於；青木平区民館）

出席者 （役員会）： 区長、副区長、第 1町内会長、第 2町内会長、会計、理事、監事

各班班長   欠）：理事 1名

（防災委員会）：  各班防災委員

（夏祭り実行委員会） 実行委員長、夏祭り会計、各班実行委員

◆ 報告事項

区長より区外活動および区内活動に関して以下の報告がありました。

1. 第 1回 富丘交流センター建設検討委員会報告について

開催日時：平成 29年 5月 17日（水） 19:00～  富丘公民館第 2集会室

出席者： 武井区長 高木副区長

＊富士宮市より高齢者団体より 1名選出依頼あり、1町内民生委員の高木陽子さんにお願

いした。

主な会議内容：委員長及び副委員長の選出。

建設検討委員会 委員長は青木区長。副委員長は青木平区長及び公民館利用者団体会長が

選出された。

2. 富丘地区合同敬老祝賀会実行委員会報告について

開催日時：平成 29年 5月 18日（木） 10:00～ 富丘公民館 2F 会議室

出席者： 武井区長、濵田第 2町内会長

主な会議内容： ① 実行委員長の選出 実行委員長に大中里区長が選出された。

② 各役割分担及び概算予算説明。

青木平区は大中里区と共に当日の駐車場係（昨年と同じ）

合同敬老祝賀会：平成 29年 9月 16日（土） 富士宮市民文化会館 『里見浩太朗ショー』

★ 今年は送迎バス（大型）を用意するので、敬老祝賀会には多くの方に出席してもらえるよう

取り組んでいきたい。

★ 第 2回敬老祝賀会実行委員会が 6月 8日（木）に開催され、以下の事項が決まりました。

・粗品の決定：高級バスタオル

・『里見浩太朗ショー』のチラシの納期を出欠調査に間に合わせること、及びバスの見積額等

が確定しました。

なお、本件に関し 6/11日の役員会で区長より口頭説明がありました。

3. その他区外活動

1) 災害時地域リーダー研修会

平成 29年 6 月 12 日（月）13:00～   富士宮市総合福祉会館 区長出席

2) 雑がみ回収方法についての説明会

平成 29年 6 月 13 日（火）19:00～21:00 富士宮市役所 7階 710号室 区長出席

3) 富士宮四中 地域連携会議防災教育連絡協議会

平成 29年 6 月 26 日（月）       富士宮第四中学校 区長出席

4) 日本赤十字社富士宮地区 富士宮市福祉協議会合同大会

平成 29年 7 月 1 日（土）10:00～12:00  富士宮総合福祉会館 区長・町内会長出席

4. 平成 29年度 災害時要援護者について（再確認）

区長から災害時要援護対象者について以下の報告がありました。

 1-2 班の対象者 2名から 3名に修正、同じく区外者 2名を 1名に修正した。

したがい、青木平区第 1町内の災害時要援護対象者は 11名から 12名に修正し、かつ区外者 4

名を 3名に修正した。

2/2

5. H29年度 防災機材操作訓練実施報告について

5/21（日）に実施された第 1回防災機材操作訓練について自主防災会長（区長）より以下の報告が

ありました。

 防災委員全員参加しました

 A グループ：企画・広報部会は、発電機、給水ポンプ操作訓練を行った。

 B グループ：防災訓練部会は、第 3防災倉庫格納の可搬式ポンプの操作訓練を行った。

◆ 防災委員会

平成 29年度の各防災専門活動計画（案）について

各専門部会長より H29年度の活動計画が発表されました。

 A：企画・広報部会長より資料に基づき『救急車がくるまでに 応急手当講習テキスト』の購

入、全戸配布計画案が発表され、承認された。

 B：防災訓練部会長より、消火訓練時の『放水、停止合図』の改善案が提示され、昨年に引き

続き、消火ホースを複数本連結した操作訓練と合図の連携訓練の実施計画が発表され、承認

された。

 C：防災倉庫備品管理部会長より、各防災倉庫に保管、収納されている防災備品等のリストを

作成し、管理できる状態に整える事が提案され、承認された。

 D：機材管理部会長より各防災倉庫に格納されている防災機器の定期点検（操作訓練時実施）

及び、必要に応じた機器のメンテナンス実施が提案され、承認された。

 役員会

1. 区民館・第 2集積所周辺草刈りについて

実施日を含め以下のよう決まりました。

 実施日時：平成 29年 7月 9日（日） 9:00～ 1時間くらい 区民館前集合

 担 当 者：執行部・第 1町内役員

 草刈場所：区民館の植木剪定、第 2集積所周辺および一部公園周辺の植木剪定

2. 第 10回 『福祉のつどい』について

区長より、執行委員および役員に対して、社会福祉協議会が主催する『福祉のつどい』への参加

について重ねて要請が行われました。

開催日時：平成 29年 7月 2日（日） 開会 13:30～

会  場：富士宮市総合福祉会館『安藤記念ホール』

★ 執行委員および役員（班長）のみなさんは、できるだけ都合を付け参加をお願いいたしま

す！！

◆ 夏祭り実行委員会について

第１回 夏祭り実行委員会が開催されました。

平成 29年度の夏祭り実行委員長および夏祭り会計は以下の方々です。

夏祭り実行委員長：1-1班 今津 麻衣子さん

会  計：2-1班 志田 ひろえさん

夏祭り実行委員の方々に対して、区長より今年の夏祭りスローガンが以下のよう示され、『より活

気のある夏祭りをみなさんで作りあげましょう！』との意気込みが語られました。

『夏祭りのスローガン』

＝子供たちがより楽しめる夏祭りの実現＝
・アトラクション・出店の工夫・改善の視点は

『いかに子供たちを楽しませるか？』
・子供たちが楽しく感じれば、人がより多く集まり、活気のある祭りとなるのでは？

以上